[image: ]
РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРУМКАНСКИЙ РАЙОН»

671640, Республика Бурятия, с. Курумкан, ул. Балдакова, 13. Тел.: 8 (30149) 42-1-95, факс: 8 (30149) 41-4-63

РЕШЕНИЕ VII-2

от «17» декабря 2019 года

	Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» и органами местного самоуправления  сельских поселений  муниципального образования «Курумканский район»

На основании ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 3 ст. 5 Устава муниципального образования «Курумканский район»  районный Совет депутатов муниципального образования «Курумканский район» РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый  Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» и органами местного самоуправления  сельских поселений  муниципального образования «Курумканский район».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя районного Совета депутатов муниципального образования «Курумканский район» Н.В. Сахарова.

Председатель
районного Совета депутатов
МО «Курумканский район»                                               Н.В. Сахаров

Глава МО	«Курумканский район»                                    В.В. Сультимов

Приложение
к решению районного Совета  депутатов  муниципального образования «Курумканский район»  от
«____» _________ 2019 г.  №______

Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» и органами местного самоуправления  сельских поселений  муниципального образования «Курумканский район»

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» и органами местного самоуправления  сельских поселений  муниципального образования «Курумканский район» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Уставом муниципального образования «Курумканский район».
1.2. Органы местного самоуправления  сельских поселений муниципального образования «Курумканский район» (далее - орган местного самоуправления поселения) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» (далее - орган местного самоуправления района) о передаче осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений в бюджет района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. В этом случае органы местного самоуправления района осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения поселения на территории сельских поселений в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Курумканский район», соглашениями о передаче органам местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» отдельных полномочий по решению вопросов местного значения сельских поселений муниципального образования «Курумканский район».
1.3. Органы местного самоуправления района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселений о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района в бюджет поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. В этом случае органы местного самоуправления поселения осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения района на территории поселения в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения, соглашением о передаче органам местного самоуправления сельского поселения муниципального образования «Курумканский район»   отдельных полномочий по решению вопросов местного значения   муниципального района.
2. Компетенция органов местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район».
2.1. Районный Совет  депутатов муниципального образования «Курумканский район» (далее – районный Совет депутатов):
2.1.1. Принимает решение о передаче (принятии) осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района органам местного самоуправления поселений.
2.1.2. Контролирует выполнение принятых решений.
2.1.3. Вправе заключать и исполнять Соглашения о передаче (принятии) осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения в пределах своей компетенции.
2.2. Администрация муниципального образования «Курумканский район»:
2.2.1. Заключает Соглашения о передаче (принятии) Администрацией муниципального образования «Курумканский район» осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения.
2.2.2. Исполняет заключенные Соглашения о передаче (принятии) Администрацией муниципального образования «Курумканский район» осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения.
3. Принятие органами местного самоуправления района части полномочий по решению вопросов местного значения поселений.
3.1. Инициировать принятие органами местного самоуправления района части полномочий по решению вопросов местного значения поселений могут органы местного самоуправления поселений путем принятия соответствующего решения Советом депутатов поселения.
3.2. Органы местного самоуправления муниципального района могут выступить с инициативой о принятии части полномочий по решению вопроса местного значения от органов местного самоуправления поселения. Предложение о принятии полномочий направляется в адрес органов местного самоуправления поселения для рассмотрения ими вопроса о передаче полномочий и подлежит рассмотрению указанными органами в срок не более 30 дней с момента получения.
3.3. Решение Совета депутатов поселения направляется в адрес соответствующего органа местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район».
3.4. Орган местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» в случае согласия на принятие полномочий,  на основании решения, указанного в пункте 3.3 настоящего Порядка, в тридцатидневный срок со дня его поступления готовит  проект  решения районного Совета депутатов о принятии органами местного самоуправления муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения и направляет его в районный Совет депутатов для рассмотрения.
Орган местного самоуправления муниципального образования «Курумканский район» в случае несогласия на принятие полномочий обязан направить мотивированный ответ в органы местного самоуправления поселений в тридцатидневный срок со дня поступления решения, указанного в пункте 3.3 настоящего Порядка.
3.5. В случае если районный Совет депутатов принял решение о принятии органами местного самоуправления района осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселений, то в срок, не превышающий тридцати дней со дня вступления в силу указанного решения,  между органами местного самоуправления района и   поселений  заключается    соглашение о принятии  органами  местного самоуправления района осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселений.
3.6. В случае если районный Совет депутатов отклонил проект решения о принятии органами местного самоуправления муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселений, органам местного самоуправления поселений направляется письмо о результатах рассмотрения данного вопроса в срок не позднее трех рабочих дней со дня  рассмотрения проекта решения.
3.6. Органы местного самоуправления муниципального района в соответствии с условиями соглашения получают финансовые средства из бюджета поселения на реализацию передаваемых полномочий. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются по соглашению в пределах утвержденных сумм в бюджете поселения.
4. Передача осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органами местного самоуправления района органам местного самоуправления поселений.
4.1. Инициировать передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района могут органы местного самоуправления муниципального района путем принятия соответствующего решения районного Совета депутатов.
4.2. Орган местного самоуправления муниципального района готовит проект решения районного Совета депутатов о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения и вносит его на рассмотрение в районный Совет депутатов.
4.3. В случае если районный Совет депутатов принимает решение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района органам местного самоуправления поселений,  принятое решение направляет на рассмотрение органам местного самоуправления поселений в срок не более трех рабочих дней со дня принятия решения.
4.4. По результатам рассмотрения Совет депутатов поселения не позднее 30 дней принимает решение о принятии (отказе в принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района и направляет принятое решение органу местного самоуправления района в срок, не превышающий трех рабочий дней со дня принятия решения.
4.5. При положительном  рассмотрении   Советом депутатов поселения решения о принятии полномочий от органов местного самоуправления района  между органами местного самоуправления муниципального района и поселения заключается соглашение в течение тридцати  дней со дня поступления решения, указанного в пункте 4.4 настоящего Порядка.
4.6. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных соглашением, предоставляются в форме межбюджетных трансфертов. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются в пределах утвержденных сумм в бюджете района.
5. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых для осуществления  переданных  полномочий по решению вопросов местного значения,  устанавливается в соответствии с расчетом межбюджетных трансфертов, являющимся приложением к соглашению.
В случае нецелевого использования, а также в случае досрочного расторжения соглашения, межбюджетные трансферты   подлежат возврату в порядке установленном бюджетным законодательством.
Для осуществления переданных в соответствии с соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа муниципального образования.
6. Требования к содержанию соглашения.
6.1. В Соглашении указываются:
6.1.1. Предмет соглашения (должен содержать указание на вопрос местного значения и передаваемые полномочия по его решению).
6.1.2. Права и обязанности сторон.
6.1.3. Порядок (методика) определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
6.1.4. Контроль за осуществлением полномочий, ответственность сторон соглашения.
6.1.5. Финансовые санкции за неисполнение соглашения.
6.1.6. Срок действия соглашения.
6.1.7. Основания и порядок  прекращения соглашения, в том числе досрочного.
6.1.8. Порядок внесения изменений в соглашение.
7. Прекращение действия соглашения.
7.1. Соглашение прекращает своё действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.
 7.2. В случае неисполнения условий соглашения и изменения действующего законодательства соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.

___________________________________
image1.png
1))